
 
 

Prefeitura Municipal de Porto Amazonas - 2018 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 415 - Decreto nº 36/2018 de 01/10/2018 Nº Ano Escopo 
Autorização: 361 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1079 2017 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 
Anulação de Dotações 70.000,00 70.000,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 10.000,00 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 10.000,00 0,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 408.000,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 408.000,00 0,00 Suplementar 

Despesa 
09 

09.001 
10.301.0028.1028 

4.4.90.51.00.00 
1820 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
Construção/Ampliação da Unidades de Saúde 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE 70.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0028.1028 
4.4.90.51.00.00 

1821 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Construção/Ampliação da Unidades de Saúde 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE 408.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0029.2029 
3.1.90.11.00.00 

1840 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE 70.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 
10.001 

08.244.0031.2031 
4.4.90.52.00.00 

2270 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Manutenção do Fundo de Assistência Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

70.000,00 
70.000,00 
10.000,00 

0,00 
408.000,00 

0,00 

70.000,00 
70.000,00 

0,00 
10.000,00 

0,00 
408.000,00 

# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
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